
� ��� ������ � �
�
� 	
� ���� �

������������ � �� �� ������ �� 	
�� ��Á��� ���� ����������������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

www.agetransp.rj.gov.br
OUVIDORIA 0800 285 97 96

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS
DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁ-

RIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO CONSELHO-DIRETOR

DELIBERAÇÃO AGETRANSP Nº 325 DE 25 DE OUTUBRO DE 2011

CONCESSIONÁRIA BARCAS S/A - TRANS-
PORTES MARÍTIMOS - INCIDENTE COM A
EMBARCAÇÃO MARTIM AFONSO EM 19 DE
FEVEREIRO 2011.

O CONSELHO-DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVI-
ÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS,
FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - AGETRANSP, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo Re-

gulatório nº. E-12/010.096/2011, por unanimidade dos Conselheiros
votantes,

DELIBERA:

Art. 1º - Isentar de responsabilidade a Concessionária BARCAS S/A -
Transportes Marítimos pelo fato relevante da navegação ocorrido com

a LM MARTIM AFONSO no dia 19 de fevereiro de 2011, na viagem
sentido Praça XV/Araribóia.

Art. 2º - Determinar à Câmara de Transportes e Rodovias que, no
prazo de 120 (cento e vinte) dias apresente ao Conselho Diretor mi-
nuta de Resolução contemplando o gerenciamento da operação nos
casos de substituição de embarcação por pane técnica durante a via-
gem ou na partida.

§ 1º - Enquanto não editado o ato de que trata o caput deste artigo,
determinar a Concessionária BARCAS S/A que, no caso de pane das
embarcações durante a viagem, seja priorizado o transbordo dos pas-
sageiros para desembarque no destino.

§ 2º - O não atendimento ao contido no § 1º sujeitará a Concessio-
nária BARCAS S/A às penalidades de advertência ou multa, nos ter-
mos do que estabelece a Cláusula 27, inc. II, do contrato de con-
cessão.
Art. 3º - Após o seu trânsito em julgado, arquive-se o presente pro-
cesso.
Art. 4º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 25 de outubro de 2011

LUIZ ANTONIO LARANJEIRA BARBOSA
Conselheiro Relator

MAURÍCIO AGNELLI
Conselheiro Revisor

HERVAL BARROS DE SOUZA
Conselheiro Vogal

FRANCISCO JOSÉ REIS
Conselheiro Presidente do Julgamento

Id: 1216422. A faturar por empenho

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
ATO DO PRESIDENTE

DE 27.10.2011

FIXO as atribuições dos servidores relacionados em anexo, até 30 de novembro de 2011, para exer-
cerem, exclusivamente, as atividades de examinadores, tendo em vista a necessidade de atender a gran-
de demanda reprimida de candidatos aptos à realização dos exames teóricos e práticos de direção vei-
cular. Situações de excepcional necessidade do serviço serão examinadas pelo Vice-Presidente e pelo
Diretor Geral de Administração e Finanças.

DH CATEGORIA NOME LOTAÇÃO
053 AE JORGE DE SOUZA FILHO SD/D.PESSOAL
061 AD RAIMUNDA HELENA ARCENIO CORREIA ATG
075 D SOLANGE SOARES DE SOUZA 7ª CRT/D. CAXIAS
087 E MARCO AURELIO BATISTA DOS ANJOS 24ª CRT/VALENÇA
088 D LUIZA DE FÁTIMA DA S. CÂNDIDO 4º CRT/N. IGUAÇU
156 AE EMILIO PEREIRA DOS SANTOS CRT/C.FRIO
189 AE ROSANE VIEIRA FERREIRA DRV/ARQUIVO
192 AD FRANKLIN MENEZES FIGUEIREDO TRANSPORTE/GARAGEM
199 D JORGE ANTONIO DE MELO TORRES 10ª CRT/ITAGUAI
202 E EDSON PACHECO 26ª CRT/ITABORAI
211 D TANIA ROSA NOGUEIRA SD/D.PESSOAL
212 AD LUIZ FERNANDO NEVES RIBEIRO 20ª CRT/C. FRIO
229 B MARIA DE FÁTIMA VIEIRA DE JESUS DRV/CERTIDÕES
240 D NILCÉIA MARIA DE LIMA MOREIRA DRV/DESP-ARQUIVO
244 D SUELI RAMOS DE SOUZA DRV/DESP
256 AD ARMINDO DE CANELLAS FILHO 15ª CRT/NILÓPOLIS
286 AE DIJALMA JEAN JACQUES 20ª CRT/C. FRIO
287 AC LUIZ CLÁUDIO SILVA UCHOA 11ª CRT/S GONÇALO
292 D SANDRA ESTEVES DE FARIAS 6ª CRT/V.REDONDA
301 D JOSÉ CARLOS DA SILVA PINTO DAF
316 AD PAULO ROBERTO DOS SANTOS BELONI 7ª CRT/D. CAXIAS
319 AD WALDIR RAMOS BARBOZA SD/PORTARIA
328 B TANIA MARIA DA SILVA CJC
334 AD JORGE FERNANDO BARRETO
337 D EDMILSON JOSÉ F. DOS SANTOS SD/D.PESSOAL
348 B GEYSA CRUZ DE MOURA SD
363 E ROBSON BANDEIRA DA COSTA TRANSPORTE
365 D MANCILDO MOREIRA FILHO C. ESTATIST
368 AE NELSON ROBERTO MACHADO TRANSPORTE/GARAGEM
384 AD PAULO CESAR ALVES DRV/NILOPOLIS
388 AD TELMO MACHADO FILHO DRV/ARQUIVO-GARAGEM
395 AE SILVESTRE MARTINHO DA SILVA 4º CRT/N. IGUAÇU
408 AE MARCOS CESAR F. S. ROSA CRT/MARICÁ
414 D AUGUSTO JOSÉ TAVARES TRANSPORTES
421 AD IVAN MAIA DA SILVA 3ª CRT/N. FRIBURGO
430 AD LOURIVAL DE ASSIS MAIA DIV ATEND DESP
434 AD MARCO ANTÔNIO ALVES POPPOLINO JARI
435 AB MARCO ANTÔNIO MEIRELLES DP PESSOAL
436 B MARCOS DA CRUZ GONÇALVES SD/D. PATRIM
443 AD ROBERVAL MENDES DA S. OLIVEIRA DAF/PROGFIN
451 D ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA B. PIRAÍ
468 AD LUIZ CARLOS DE SOUZA SANTOS DAP/V.REDONDA
478 AD ANTONIA ALVES CORREA 8ª CRT/SAQUAREMA
482 D CESAR AUGUSTO DE CARVALHO ATG/ZELADORIA
493 C GUSTAVO JOSÉ DA SILVA DAF
494 B JOAQUIM COSTA DA S. LOBO ADM FINAC
501 AB LUCIA AMÉLIA FERREIRA FERNANDES SD
505 AB OCTAVIO AUGUSTO BORDALLO AMORIN ENGENHARIA

508 B ROSANGELA MARIA SOUZA 15ª CRT/NILÓPOLIS
509 D SANDRA HELENA ALMEIDA DA SILVA 10ª CRT/ITAGUAI
517 AD SILVIA MARILIA SANA PINTO VIEIRA 27ª CRT
519 B ARLETE LOPES MARINS DRV/ ST LUZIA
520 B DENIZE LIMA MACHADO DRV/DESP
527 C ADMARDO PEREIRA DOS SANTOS 2ª CRT/CAMPOS
535 D CLÁUDIO CARLOS PEREIRA 10ª CRT/ITAGUAI
536 AB CLAUDIO FERNANDES FERREIRA CRT/ITAPERUNA
541 AD DIRCEU LOPES DA SILVA JUNIOR N. IGUAÇU
551 D IVAN BORGES BACKSC 10ª CRT/ITAGUAI
552 C JADIR ZOZINO DA SILVA C. FRIO
553 AC JOÃO LOPES DA SILVA 21ª CRT/ANG
554 AE JOHNNY MALCON DE OLIVEIRA V. REDONDA
555 AB JOSÉ CLAUDIO PEREIRA CRT/3 RIOS
559 B LUIZ IGNACIO V. REDONDA
566 AB ODILON RENATO JORGE MOREIRA SD
567 AC PAULO ROBERTO BOTAGIO JUNIOR 14ª CRT/PADUA
575 AD UILSON ROSA PEREIRA SD
584 AD KLEBER FIUZA DA COSTA DRV/ ST LUZIA
588 B HUDSON SIQUEIRA DAS FLORES CRT
589 D JOÃO INACIO PEREIRA TRANSPORTES
594 D OSCAR MACIEL DIAS SOBRINHO DRV-SAIT
599 AB ROBERTO SCHEMID ABO-GAMEM CUNHA INFORMÁTICA
610 D LINCOLN VERICIMO PINTO 11ª CRT/S GONÇALO
611 B ISAIAS CELESTINO DE S. NETO SD/ENGENH
614 D SILVIA REGINA DIAS DA SILVA CORREGEDORIA
618 D ALIPIO LIZARRDO CONSTANT LOHMANN 1ª CRT/NITERÓI
624 D CARLOS EDUARDO YAÑEZ SILVA INFORMÁTICA
631 B ERIKA REIS MARTINS DE SOUZA CORREGEDORIA
634 B FÁBIO DA CUNHA SANHUDO INFORMÁTICA
638 B JOEL HENRIQUE MENDES DE MESQUITA DRV/VIST. VOL
639 AC JOSE RICARDO N DE OLIVEIRA INFORMÁTICA
655 B TALITA NOGUEIRA DE SOUZA DRV/ACESSO7
670 AD JOSÉ CESAR LOPES JUNIOR SD/AUDI FIN
674 B MILCELANE BERNARDO DE ARAÚJO INFORMÁTICA
682 AB ALDAIR JOSÉ FERNANDES
687 B ANGÉLICA MARTINS VIDIGAL
688 B ANNE CRISTINA DA SILVA PARDELINHA
689 B ARMANDO ALBERTO RODRIGUES LOPES JU-

NIOR
ACESSO 2

697 B EDUARDO COUTO DE SOUSA D DESENV FUNCIONAL
703 B FLÁVIO PAIVA DA SILVA SERV EXECUÇ FINANC
706 B GISELE PEREIRA DE SOUZA ASS. CONT. INTERNO
707 B GRAZIELLA GOMES DE MELLO DA SILVA SAIT
710 B JACQUELINE DA SILVA SANTOS PRESID/ASS. ENGENHARIA
711 B JOÃO CARLOS PANCINI ZANUNCIO DIC
714 AB JONACIR MANOEL RODRIGUES CORREGEDORIA
715 AB JOSÉ ADIBIO PINTO MACHADO JUNIOR PRESID/ NUCL APOIO
717 B JOSÉ DOMINGOS DA SILVA DOS SANTOS
718 B JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA
721 B LEONARDO FILIPE DOS SANTOS INFORMÁTICA
722 B LIVIA CASTELO BRANCO AZEVEDO ASS. CONT. INTERNO
723 D LUCAS ALBERTO GOMES DE MELLO DA SIL-

VA
SD/C. EDUCAÇÃO

724 B LUCAS DANTAS CORREGEDORIA
725 B LUIGGI BORTOLLUZI CAPELLA CJCI
726 B MARCELO ARAGÃO DE HUGO SILVA ULV BARRA DA TIJUCA
728 AC MARCIUS ALEXANDRE CORREA HOELZ CJCI
732 AD MAURO TADEU LUCAS CJC
735 AB RAQUEL DINIZ RODRIGUES SD/C. SERV DESCENT
737 AB SARA PRAXEDES DOS SANTOS DRV/LEILÃO
742 B VANESSA OLIVEIRA DOS SANTOS DIC/ PT B PIRAI
743 B WAGNER GAULIA FERREIRA JARI

Id: 1217440. A faturar por empenho

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DESPACHO DO PRESIDENTE

DE 17.10.2011

Processo nº E-12/413084/2011 - HOMOLOGO o resultado da licitação
na modalidade Pregão Eletrônico nº 045/2011, a favor da empresa
ARGUST COMUNICAÇÃO VISUAL E CARIMBOS LTDA, com o valor
de R$ 1.274.376,90 (um milhão, duzentos e setenta e quatro mil tre-
zentos e setenta e seis reais e noventa centavos).

Id: 1215319. A faturar por empenho

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

DE 26/10/11

Proc. nº IO/1025/2010 - RATIFICO a presente Dispensa de Licitação,
para prorrogação do Contrato IO nº 36/2010, de contratação de ser-
viço de manutenção preventiva e corretiva integral, sem aplicação de
peças, de 01 (um) elevador, no valor total de R$ 10.020,00, na forma
do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, e com base, respectivamente, na ma-
nifestação da ASAUP, fls. 103, da ASJUP, fls. 110/111, e aprovação
do Sr. Diretor Administrativo-Financeiro às fls. 113. Adjudico os ser-
viços à empresa ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S.A. com funda-
mento no inciso I do art. 25 da lei de licitação acima citada.

Id: 1217074

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ATO DO DIRETOR
25/10/2011

APOSENTA MARTA VILLELA E CASTRO, Assistente Administrativo,
nível 071.4, matrícula nº 293.042-8, de acordo com o art. 40, § 1º,
inciso I, da Constituição Federal, com as alterações provenientes da
Emenda Constitucional nº 41/2003. Processo nº E-08/221.633/2011.

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 25/10/2011

Proc. nº E-12/661.757/2009 - SYLVIO BRITO DE OLIVEIRA, Técnico
de Suporte, Computação e Processamento, nível 051.2, matrícula nº
290.340-9 - Fixados os proventos mensais de inatividade a contar de
27/09/2011.

Proc. nº E-12/662.693/2011 - Defiro o abono de permanência, do ser-
vidor RONALDO LUIS FERREIRA SIMÕES ROSA, Assistente Admi-
nistrativo, matrícula nº 292.922-2.

Id: 1216898. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO PRESIDENTE
DE 26/10/2011

Processo nº E-12/131.688/2010 - GLOBEX UTILIDADES S/A
Processo nº E-12/132.214/2010 - GLOBEX UTILIDADES S/A
Processo nº E-12/129.822/2010 - GLOBEX UTILIDADES S/A
Processo nº E-12/131.528/2010 - GLOBEX UTILIDADES S/A
Processo nº E-12/129.784/2010 - GLOBEX UTILIDADES S/A
Processo nº E-12/131.686/2010 - GLOBEX UTILIDADES S/A
Processo nº E-12/133.211/2010 - GLOBEX UTILIDADES S/A
Processo nº E-12/132.808/2010 - GLOBEX UTILIDADES S/A
Processo nº E-12/132.096/2010 - GLOBEX UTILIDADES S/A
Processo nº E-12/131.520/2010 - GLOBEX UTILIDADES S/A
Processo nº E-12/132.298/2010 - GLOBEX UTILIDADES S/A
Processo nº E-12/131.522/2010 - GLOBEX UTILIDADES S/A
Processo nº E-12/132.158/2010 - GLOBEX UTILIDADES S/A
Processo nº E-12/129.812/2010 - GLOBEX UTILIDADES S/A
Processo nº E-12/131.883/2010 - GLOBEX UTILIDADES S/A
Processo nº E-12/129.766/2010 - GLOBEX UTILIDADES S/A
Processo nº E-12/132.074/2010 - GLOBEX UTILIDADES S/A
Processo nº E-12/133.961/2010 - IUNCA CANDEIA RESTAURANTE
LTDA

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO FISCAL

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO

Aos quinze dias do mês de junho do ano de dois mil e onze, na sede
da Secretaria de Estado da Casa Civil, situada na Rua Pinheiro Ma-
chado, s/n°, edifício anexo, 2° andar, Laranjeiras, CEP 22.231-090.
Rio de Janeiro, RJ, presentes os membros integrantes do Conselho
Fiscal, regularmente convocados: Rebeca Virgínia Escobar Villagra e
Marina Lavocat Barbosa Ernesto, representantes da Secretaria de Es-
tado da Fazenda, como membros titular e suplente, respectivamente;
Mônica Figueiredo do Amaral e Letícia Taveira Telles, representantes
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, como membros
titular e suplente, respectivamente; Glauco Pinheiro de Oliveira e
Francisco Vanderley Lima, representantes da Secretaria de Estado da
Casa Civil, como membros titular e suplente, respectivamente; Joper
Padrão do Espírito Santo, representante do Conselho Regional de
Contabilidade, como Sociedade Civil de Defesa do Consumidor /As-
sociação Pró-Consumidor, como membros titular e suplente, respec-
tivamente. A abertura dos trabalhos foi feita pelos servidores Marco
Antônio Horta Pereira e André Fonseca, da Subsecretaria de Gestão
da Casa Civil, que deram início à reunião com a leitura da pauta do
dia e uma breve explanação sobre o projeto de criação da Autarquia
PROCON-RJ. Na sequência, foi indicado o conselheiro suplente, Fran-
cisco Vanderley Lima, para secretariar os trabalhos. Em seguida to-
maram posse os membros titulares e suplentes presentes para o 1°
mandato, os quais indicaram o nome do Contador Glauco Pinheiro de
Oliveira para o exercício da Presidência do Conselho Fiscal, em face
da experiência adquirida ao longo da trajetória de sua vida funcional
na Secretaria de Estado da Casa Civil. O conselheiro Glauco Pinheiro
de Oliveira aceitou o cargo de Presidente do Conselho Fiscal para o
qual havia sido indicado, pedindo a colaboração dos seus pares para
o exercício da presidência. Assumindo a Presidência do Conselho Fis-
cal, o Conselheiro Glauco Pinheiro de Oliveira designou a próxima
reunião para o dia 29/07/2011, às 11h. Nada mais havendo a tratar,
eu, Francisco Vanderley Lima, Secretário do Conselho, lavrei a pre-
sente ata, aprovada e assinada por todos, que será lançada em Livro
de Atas do Conselho Fiscal, nos termos do art. 22, §9° do Decreto
Estadual n° 42.671, de 27/10/2010, Rio de Janeiro, 15 de junho de
2011.

GLAUCO PINHEIRO DE OLIVEIRA
Presidente

Id: 1216634. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO PRESIDENTE
DE 26/10/2011

Processo nº E- 12/133.351/2010 - TELEMAR NORTE LESTE S/A
Processo nº E- 12/131.633/2010 - TELEMAR NORTE LESTE S/A
Processo nº E- 12/130.465/2009 - C & A MODAS LTDA
Processo nº E- 12/132.383/2010 - BCP S/A
Processo nº E- 12/130.342/PROCON/2009 - ART SPORT RIO PRO-
TECAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Processo nº E- 12/129.486/2009 - ELETROLUX DO BRASIL S/A
Processo nº E- 12/128.548/2009 - ODONTOPREV S/A
Processo nº E- 12/129.809/2009 - BANCO SANTANDER S/A
Processo nº E- 12/133.221/2010 - REAL LEASING S/A
Processo nº E- 12/131.784/2010 - AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS
S/A
Processo nº E- 12/131.167/2009 - BANCO FININVEST S/A
Processo nº E- 12/133.303/2010 - BCP S/A
Processo nº E- 12/131.821/2010 - HIPERCARD BANCO MÚLTIPLO
S/A
Processo nº E- 12/133.725/2010 - ARMITY ODONTOLOGIA LTDA

DETERMINO O ARQUIVAMENTO DOS PROCESSOS ACIMA RELA-
CIONADOS.

Id: 1216567. A faturar por empenho

Processo nº E-12/125.399/2008 - VOCÊ PODE CORRETORA DE SE-
GUROS E PROMOTORA DE VENDAS
Processo nº E-12/122.371/2007 - VIPLIFE SERVIÇOS LTDA

NOTIFICO, COM FULCRO NO ART. 24, C/C O ART. 15, INCISO III
DO LEI Nº 6007/2011, AS EMPRESAS SUPRACITADAS, PARA
APRESENTAREM DEFESA E RELATÓRIO ECONÔMICO, NO PRAZO
DE 15 (QUINZE) DIAS. Id: 1216524. A faturar por empenho


